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T’I DREJTOHESH KOMITETIT TË HELSINKIT
PËR TË DREJTAT E NJERIUT NË:

Parashtresa mund të dorëzohet online në ueb-faqen
www.kszd.mk, gjegjësisht në contact@kszd.mk, ose me
shkrim në adresën e Komisionit në 
Rr: Dame Gruev Nr. 1 – Shkup.
Telefon për kontakt: + 389 (0) 2 323 2368
Uebfaqja: www.kszd.mk

TË PARAQESËSH NJË PARASHTRESË PRANË
KOMISIONIT PËR PARANDALIMIN
DHE MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI.

Parashtresën mund ta paraqesësh me shkrim (personalisht 
ose me postë) në adresën  Rr. Makedonija Nr. 19 Shkup, 
gojarisht në procesverbal në  lokalet e Avokatit të Popullit, në 
numrin e telefonit: +389(0)02 3129 335, ose me email: 
contact@ombudsman.mk

TË PARAQESËSH PARASHTRESË
PRANË AVOKATIT TË POPULLIT

Me ngritjen e një procesi gjyqësor, mund t'i kërkosh gjykatës 
ta vërtetojë shkeljen të së drejtës për trajtimin e barabartë, 
ndalim të veprimit,  kompensim të dëmit ose publikim të aktgjy
kimit nëpër media.

TË PARAQESËSH PADI NË 
GJYKATËN KOMPETENTE

Ky publikim është përgatitur me ndihmën e Ministrisë së Punëve të 
Jashtme dhe Bashkëpunimit Ndërkombëtar të Republikës së  Italisë. 
Përmbajtja e botimit është përgjegjësi e vetme e Komitetit të Helsinkit 
për të Drejtat e Njeriut dhe nuk shpreh domosdoshmërisht pikëpamjet 
e Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Bashkëpunimit Ndërkombëtar 
të Republikës së Italisë.

www.mhc.org.mk

helkom@mhc.org.mk  |  +389 (0) 2 3119 073  |  +389 (0) 72 278 436

TË DHËNA MBI QASJEN NË PËRDORIMIN E 
NDIHMËS JURIDIKE PËR FËMIJË DHE PERSONA 
ME AFTËSI TË KUFIZUARA DHE FAMILJET E TYRE

Komiteti i Helsinkit për të drejtat e njeriut ofron ndihme 
juridike parësore për qytetarët. 
E drejta e ndihmes parësore juridike i përket çdo personi fizik 
me adresë ose vendbanim në territorin e Republikës së Maqe-
donisë së Veriut. 
Ndihma juridike parësore i ofrohet personit të interesuar me 
qëllim që t’i shpjegohet natyra e çështjes ose t’i ndihmohet të 
kuptojë nëse problemi përfaqëson një çështje juridike, nëse ai 
përfshihet në kornizën e shërbimeve juridike të ofruara nga 
autoritetet e përcaktuara, si dhe llojet e ndihmave juridike të 
cilat janë më të përshtatshme për personin.

INFORMACIONE TË PËRGJITHSHME JURIDIKE;
KËSHILLA TË PËRGJITHSHME JURIDIKE;
NDIHMË GJATË PLOTËSIMIT TË FORMULARËVE;
NDIHMË GJATË PLOTËSIMIT TË KËRKESËS; 
PËR NDIHMË JURIDIKE DYTËSORE;
PËRGATITJE TË PARASHTRESËS PRANË
KOMISIONIT PËR PARANDALIM DHE MBROJTJE
NGA DISKRIMINIMI, AVOKATIT TË POPULLIT
DHE PËRGATITJE TË KËRKESAVE PËR
MBROJTJE PRANË GJYKATËS KUSHTETUESE.

CFARE MUND TE BESH
TI NESE NDJEHESHI/E
DISKRIMINUAR? 

ME NDIHMEN JURIDIKE
PARESORE JU MERRNI: 

PERFSHIRJA



A të është refuzuar
shërbimi shëndetësor?

A të është mundësuar
ta regjistrosh fëmijën
tënde në shkollë
të rregullt?

A mundesh papenguar
të hysh brenda
institucioneve publike?

A mundesh vetë ta përdorësh
transportin publik të qytetit
në mënyrë të pavarur?

A ofron shkolla mbështetje
përkatëse për përfshirjen
e fëmijës tënde në arsimin
e rregullt? 

A ke vështirësi në vendin
e punës për shkak se
kujdesesh për ndonjë
fëmijë ose person me
aftësi të kufizuara?
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BAZAT E
DISKRIMINIMIT 
RACA

NGYRA E LËKURËS

KOMBËSIA OSE PËRKATËSIA ETNIKE

SEKSI

GJINIA

ORIENTIMI SEKSUAL

IDENTITETIT GJINOR

PËRKATËSIA NË NJË GRUP
TË MARGJINALIZUAR

GJUHA

SHTETËSIA

ORIGJINA SHOQËRORE

SHKOLLIMI

FEJA OSE BESIMI FETAR

BINDJA POLITIKE

BINDJE TË TJERA

AFTËSITË E KUFIZUARA

GJENDJA FAMILIARE OSE MARTËSORE

STATUSI I PASURISË

GJENDJA SHËNDETËSORE

STATUSI PERSONAL DHE SHOQËROR

OSE

ÇFARËDO BAZË TJETËR

MOSHA

QË NJË PERSON TË KONSIDEROHET VIKTIMË E 
DISKRIMINIMIT, AI JO DOMOSDOSHMËRISHT DUHET TË 
BAZOHET DREJTPËRDREJT NË NDONJË NGA ARSYET E 
MËSIPËRME. PRANDAJ, NDALIMI I DISKRIMINIMIT TË 
DREJTPËRDREJTË NUK KUFIZOHET VETËM NË PERSONAT 
ME AFTËSI TË KUFIZUARA, POR I PËRFSHIN EDHE 
PERSONAT E PREKUR NGA GJENDJA E TYRE, 
PËRKATËSISHT ANËTARËT E FAMILJES, KUJDESTARËT DHE 
PERSONAT E TJERË TË CILËT KUJDESEN PËR PERSONAT 
ME AFTËSI TË KUFIZUAR. 

Diskriminimi do të thotë çdo dallim, përjashtim, kufizim 
ose përparësi në bazë diskriminuese, qoftë e kryer apo 
jo, qëllimi ose rezultati i cilave është parandalimi, 
kufizimi, njohja, gëzimi ose ushtrimi i të drejtave dhe 
lirive të një personi ose grupi të caktuar në bazë të 
barabartë me të tjerët. Kjo i përfshin të gjitha format e 
diskriminimit, duke i përfshirë dhe çmundësimin e përsh
tatjes përkatëse dhe çmundësimin e qasjes dhe 
disponueshmërisë së infrastrukturës, mallrave dhe 
shërbimeve.  

CFARE ESHTE
DISKRIMINIMI?


